BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BVHTTDL-VP
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới
trước kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày      tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh An Giang

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh An

Giang gửi tới trước kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV do Ban Dân nguyện chuyển

đến theo Công văn số 942/BDN ngày 06/11/2024 với nội dung kiến nghị như sau:

Kiến nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét, tham mưu Chính phủ

đề xuất với Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Du lịch năm 2017 để

các địa phương có cơ sở áp dụng trong công tác quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt

động tại các địa điểm tham quan, du lịch, cụ thể: (1) Xem xét bổ sung quy định về

điều kiện kinh doanh đối với dịch vụ tham quan tại các địa điểm tham quan, du

lịch. Trên cơ sở đó, bổ sung dịch vụ tham quan vào Danh mục ngành, nghề đầu tư

kinh doanh có điều kiện theo quy định. (2) Bổ sung các điều khoản quy định quản

lý hoạt động tại các địa điểm tham quan phục vụ khách du lịch chưa được công

nhận là khu du lịch, điểm du lịch. (3) Bổ sung quy định thời gian tái thẩm định

đối với khu du lịch, điểm du lịch để nâng cao trách nhiệm duy trì chất lượng hoạt

động của các khu du lịch, điểm du lịch đã được công nhận.

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Ngày 13/8/2024, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành Công văn

số 3445/BVHTTDL-VP gửi Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh An Giang về việc trả

lời kiến nghị của cử tri gửi tới trước kỳ họp 7, Quốc hội khóa XV, trong đó có

nội dung trả lời đối với nội dung kiến nghị nêu trên. Cụ thể:

- Đối với các nội dung kiến nghị: (1) Bổ sung các điều, khoản quy định

quản lý hoạt động tại các địa điểm tham quan phục vụ khách du lịch chưa được

công nhận là khu du lịch, điểm du lịch; (2) Bổ sung quy định thời gian tái thẩm

định đối với khu du lịch, điểm du lịch để nâng cấp trách nhiệm duy trì chất

lượng hoạt động của các khu du lịch, điểm du lịch đã được công nhận:

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xin ghi nhận và sẽ tiếp tục nghiên cứu,

bổ sung, sửa đổi trong quá trình thực hiện sửa đổi, bổ sung Luật Du lịch và các

văn bản hướng dẫn.

- Với kiến nghị “Xem xét bổ sung quy định về điều kiện kinh doanh đối

với dịch vụ tham quan tại các điểm tham quan, du lịch. Trên cơ sở đó, bổ sung

dịch vụ tham quan vào danh mục ngành nghề kinh doanh có điều kiện theo quy

định”: Việc bổ sung ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện cần tuân thủ

2

quy định tại các khoản 1, 3, 4, 5 và 6 Điều 7 Luật Đầu tư năm 2020. Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị tỉnh An Giang căn cứ điều kiện kinh

tế - xã hội và yêu cầu quản lý nhà nước trên địa bàn rà soát, làm rõ sự cần thiết

về điều kiện kinh doanh đối với các dịch vụ tham quan tại các điểm tham quan,

du lịch; làm rõ các nội hàm, những điều cần bổ sung, đánh giá tác động cụ thể

về thủ tục hành chính, môi trường đầu tư kinh doanh... gửi Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch, Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền

theo quy định.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc

hội tỉnh An Giang để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;
- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- HĐND, UBND tỉnh An Giang;
- Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chính phủ;
- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng;
- Cục DLQGVN; Cổng TTĐT Bộ;
- Lưu: VT, VP (TKBT), PAV (15).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng